
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 10

CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria 
de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 
1º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, Dr. Roberto 
Antonio Pereira de Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA para, até 5/2/2013, exercer, em atuação conjunta, na 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 363/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 
Antonio Donadio Crispino para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosilene de 
Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 5º, 
6º e 7º cargos, a contar de 7/1/2013, com prejuízo de suas 
atrbuições no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 364/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, Dr. Roberto 
Antonio Pereira de Souza;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 
Antonio Donadio Crispino para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 5º cargo, 
no período de 6/2 a 7/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 365/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Belém, as atribuições do 7º cargo, no período de 
6/2 a 31/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 001/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Alexandre Silva dos 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 404/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, até 5/2/2013, exercer as atribuições do 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira, a contar de 7/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Brasil 
Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 405/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Érika Menezes 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 5/2/2013, exercer as atribuições do 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira, a contar de 7/1/2013, sem 
prejuízo das atribuições do 2º e 6º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 419/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 23 a 29/1/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 420/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA licença para tratamento de saúde, no dia 7/1/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA licença para tratamento de saúde, nos períodos de 7 a 
11/1; 14 a 18/1 e 21 a 25/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 429/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JUNIOR, PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO COSTA e 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR para atuar conjuntamente 
com o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, nos 
autos dos processos abaixo relacionados, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.

PROCESSO Nº ORIGEM

0000438-23.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000431-31.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000434-83.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

291-2009 Juizado Especial Criminal

0000563-25.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000707-96.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

000231-24.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000649.93.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000650-44.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000565-58.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000037-24.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000306-63.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000260-74.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000261-59.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000319-62.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000110-93.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000527-80.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

000700-07.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000341-52.2011.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000587-19.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

0000450-37.2012.814.0945 Juizado Especial Criminal

451/2012 Juizado Especial Criminal

0011729-24.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0008058-21.2010.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0000118-74.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0000736-95.2010.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0003044-86.2011.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

00004110-43.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0007404-06.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0009258-35.2010.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

200820065264 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0000217-92.2011.814.0943 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0000341-54.2011.814.0943 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

000557.13-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

001244.72-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0012723-52.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0012885.47-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0012909.75-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0004983.70-20108.14.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0010646.58-2009.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0011967.77-2011.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0008791.21-2009.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0013170.40-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0013208.52.2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0013290.83-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular

0013348.56-2012.814.0006 9ª  Vara de Crime / Juízo Singular


